
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 33  del  11 MARZO 2025

ADESIONE IN QUALITÀ DI SOGGETTO DI RETE DEL PROGETTO 
"INATURA" PROMOSSO DAL PARTENARIATO GUIDATO DA ASD 
ACQUAVIVA SPORT A VALERE SUL BANDO "SPORTIVI PER NATURA" 
EMESSO DALLA FONDAZIONE COMPAGNIA SAN PAOLO. INDIRIZZI ALLA 
DIRIGENTE

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì UNDICI del mese di MARZO, alle ore  OTTO 
e minuti QUARANTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

NOZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il bando “Sportivi per Natura - attività fisica e cultura green per la salute e il 

territorio”, emesso da Fondazione Compagni San Paolo, che partecipa al raggiungimento 

degli SDGs 3, 11, 15 e 17 ed intende promuovere i seguenti obiettivi: 

 Promuovere il benessere psicofisico attraverso la pratica sportiva outdoor; 

 Sostenere l’educazione ambientale e la consapevolezza ecologica; 

 Favorire un approccio integrato alla salute secondo il modello “One Health” e di 

salute circolare; 

 Rafforzare il ruolo delle comunità locali nella gestione del capitale naturale. 

Vista la richiesta pervenuta in data 20 febbraio 2025 protocollata al n. 0008243/2025 da 

parte dell’Associazione sportiva dilettantistica Acquaviva Sport, con cui chiede il sostegno 

del Comune di Borgomanero aderendo come soggetto di rete al progetto “INATURA” da 

candidare al bando predetto. 

Visto l’abstract del progetto “INATURA” elaborato da ASD Acquaviva Sport, allegato alla 

presente. 

Preso atto che il progetto prevede che il Comune di Borgomanero svolga le seguenti 

azioni: 

- partecipazione al dispositivo del Tavolo di Regia che avrà il compito di coordinare 

lo sviluppo delle attività progettuali su tutto il territorio e di co-programmarne lo 

svolgimento; 

- promozione delle iniziative progettuali sul territorio di propria competenza, in 

particolare a favore dei nuclei familiari più fragili che non accedono 

autonomamente alle proposte locali; 

- partecipazione ai momenti di monitoraggio e valutazione degli impatti del progetto.  

Considerato che le azioni progettuali dovranno concludersi entro il 31 marzo 2027, come 

previsto dal bando, e che come comunicato dall’Associazione Acquaviva nel caso di 

finanziamento del progetto sarà riconosciuta a favore del Comune l’attivazione di 

interventi progettuali pari ad euro 5.000,00. 



 

 

Vista la dichiarazione di adesione in qualità di soggetto di rete, allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale (allegato A), e considerato che è previsto un 

cofinanziamento al progetto valorizzabile con il costo delle risorse umane dell’Ente 

coinvolte nelle predette azioni progettuali. 

Valutato positivamente l’obiettivo e le azioni proposte dal progetto.  

Considerato che il costo delle risorse umane dell’Ente coinvolte nel progetto “INATURA” è 

stimabile in circa € 5.0000,00 come da schede agli atti d’ufficio. 

Ritenuto, per quanto sopra: 

- di aderire al progetto “INATURA” con la sottoscrizione della dichiarazione, allegato 

A, da parte del Sindaco; 

- di compartecipare alla realizzazione del progetto con un cofinanziamento stimabile 

di € 5.000,00 pari al costo del personale che svolgerà le azioni previste; 

- di dare indirizzo alla Dirigente dell’Area servizi alla persona di avviare e monitorare, 

tutte le azioni a carico del Comune di Borgomanero previste dall’Adesione al 

progetto. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 

DELIBERA 

1) per quanto in narrativa, di aderire in qualità di soggetto di rete al progetto “INATURA” 

presentato da ASD Acquaviva sport, in qualità di capofila, a valere sul bando “Sportivi 

per Natura” emesso da Fondazione Compagnia San Paolo, tramite la sottoscrizione 

della dichiarazione di adesione in qualità di soggetto di rete (Allegato A), da parte del 

Sindaco del Comune di Borgomanero. 

2) Di dare atto che la partecipazione al progetto suddetto prevede il cofinanziamento da 

parte dell’Ente, valorizzabile con la quantificazione del costo delle risorse umane 



 

 

dell’Ente coinvolte nelle azioni progettuali determinato, sulla base delle schede agli atti 

d’ufficio, è stimabile in € 5.000,00. 

3) Di dare atto che nel caso di finanziamento del progetto da parte della Fondazione sarà 

riconosciuta a favore del Comune l’attivazione di interventi progettuali pari ad euro 

5.000,00. 

4) Di dare indirizzo alla Dirigente dell’Area Servizi alla Persona di avviare e monitorare, 

tutte le azioni a carico del Comune di Borgomanero previste dall’adesione. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 33 DEL 11/03/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 25/03/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 33 DEL 11/03/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 26/03/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 26/03/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


